Illuc vero quis nō intelligat
In hoc cao xv' ovidiū beatus
augustinus quō demones aut dy hoies
nitūt ad malā trahē et ovidiū hoc

tā p' bella qm se gesserūt quib; de
derūt bellū faciendū q p' ludos tūc
pissimos ab eis pettos quib; p'bu
erūt hoib; auctoritate faciendū ma
ta turpia Non multo p' annos
aces annos aces vocat aces cū
i rōnoz tōn senuitū Illud aut qd
hic narrat estimo q accepit augustinus
a tyrolunio sicut et ea q narravit
in p'cedenti cao Jam enī cepant bel
la Nota q sicut dicit orosius lio p'
bella annua fuerūt inchoata qm
cent socialia que p'us inceperūt em
nata Dicebant aut bella socialia
bella q tōm gesserūt tōm socialia
insurgentes i v'italicos qui exant
de alijs p'talic et inceperūt rebella
re Illud aut qd hic augustinus narrat
de duob; frīb; ut p'tz orosius lio p'
fuit p'q; marcus fugit p't s' illa
nā q marcus ut supra cao xxi' nar
rau diuiserat exercitū in quatu
or p'tes ut omniē tā republicā sub
uerit Ideo sicut narrat orosius cao
nata vocant qnepū popepū tū to
to exercitū tū p'erat ut republicā
defenderēt Potamans ergo sal ad
iūcto s' popepo tū sextorio cū ma
rius vna pte suaz copiarū cōdē
rat p'flicū infelicē aut pugna mor
sapientiens ducunt sexcenta mili
tes et v'iq; pte occisi sūt Postera
de die tū p'missa corpa ad sepulcra
tā distinerēt miles pompeyanū
qui fuerat in exercitū pompey
frīs sū que ipemet infecerat tū
p' agnouit Itaq; s' victor victo
frē infelicior suadū sūi exercitū
et bella annua illico petū sūi gl'a
dio i t'iodicis simul latinās et
sanguine fundes sūp corpa frīb; se
picat Illud etiā narrat valerius
lio p' cao xv' dicit q ipse frat' ja
lū infecit tū frīs corpa agnouit

multa ac dum dicit deos ob donu
 me videtur e' insecuta Istud igitur
 factu' sicut dicit beatus augustinus multos
 amoueat ut scilicet amilia bella hore
 ut in quibus frat' con' fr' amicitia
 e' amicitia etiam in fac' dimittat et
 idco deones videntes quos homin' sic
 amicos inuenerunt a ipi' pugnare
 me se ut hoib' pberent audacia
 pugnandi me se Et infra Iudoe' b'n
multa i' sc' sup' no' isto ca' 2o et 1o
intra eos sc' salustius et catho' ut
supra ca' 1o et ca' 2o Et infra quia
discessit missi Iste uersa exponitur
supra ca' 2o **xxvj.**

Que cu' ita sunt In hoc ca' xvi
 concludit beatus augustinus quada
 definitione qua' aliqui afferunt ad
 defensione deoz qn' ipis obicit quul'
 las dicit leges honeste viuendi Ad
 hoc cu' respondet q' ipi' dat tales
 leges si tm' in occulto quibusda' ml'
 in religio' et iustis Et beatus augu
hoc concludit duplicat' Primo q' hoc
no' facit nisi ut illos decipiant 2o
q' in publico sicut in templis et
theatris ubi multitudo conuenit
ibi peccat sibi turpissima exhiberi
ubi et qn' sacrata celestis castitatis
credat quida' q' beatus augustinus intendit
na' dicit pp' berechynthiam de q' lu
dis turpissimis fecit mentione sup
ca' 2o et q' ipa' sit uirgo de qua au
gu' facit ibi mentione dicit oblecta
relecta ygm' et berechynie si hoc
et no' p' primo q' beatus augustinus disti
gnit' me celeste uirgine' a berechyn
thia 2o quia fingebat ea' getales et
matre' deoz que deos ex saturno co
cepit ut p'z ouidius uo' 2o de fastis
et p' g'ns non fuit uirgo 3o quia no
fuit celeste celestis uirgo s' eos q'
facit p'z yfidor' uo' vii' ca' vltimo
et p' ouidius uo' vi' de fastis berech
thia fuit ide' q' tra' fuit nume' t're

Quarto quia beatus augustinus exprimit h
 dea de qua loquit' dicens Ubi et qn'
sacrata celestis castitatis audiebant
precepta nescimus Et p' g'ns loquit'
de dea castitatis que dea pudicitie
vocat' de qua etiam beatus augustinus in
uo' 2o ca' 2o in fine facit mentioe'
Ista autem uocat' celestis uirgo quia
int' signa' celi e' signu' uirginis P'
sacratos autem intelligit hic beatus au
gu' eos et eas qui ad seruandu' hu
ic fuerat p'cepta De ista autem lo
ques augustinus dicit se uidisse s' turpis
suma' seruicia exhiberi ubi no' tur
pia reputabatur q' no' poterat No
cu' aliquis unq' uera' u' ficta' ipo
sunt q'na' castitati q' reputati seu et
ficti possunt sicut de ioue' et alijs
multis tam uera' q' ficta' q'na' ro
gant' et ideo no' fiet gratia obseq'
u' demonibus nisi turpissima eam ex
hibebant et comitebantur De
turpissimis autem q' tra' ista' dea' sole
bant fieri in templo loquit' uenerat
uo' 2o et dicit q' mulieres p'uen
tut' ea' uina in templo suo sp'ge
et sonos turpissimos a p'ce postea
oz' in ea' emittit Unde dicit sic
Magna pudicitie ueteru' no' p'ce
ara' Noctibus hic ponit lecticas
incurant hic i' mungit Effigie
q' de longis syphnibus implent
Symphon' s'm' uirgo dicit a sibulo b
mutata in f' et sigt' unomo' mu
sonu' turpe sup' dan' et ho' uidet
beatus augustinus in uo' sup' ca' 2o ubi de
Expectabamus arceptarios audiebant
syphnarios et cito p'z addit ob
lectabant' celesti uirgini et berech
thie na' syphnari ad celeste uirg
ne' arceptari autem ad berechynthiam
p'inebat Multo hijs turpiora nar
rat uenerabilis que tra' dea' pudica
ne uel castitatis solebat fieri q' i
legenda' curiosis i' unquo **xxvj.**

Ultima grauis et plus terribilis
In hoc ca. xviij. firmat qd in
precedenti ca. dixerat et plauerat
scz qd di. i. demones delectat in in
mundicijs ludoz i. volut. s. exhibe
ri. Et primo facit qd dicitur e. zobi
hanc talium appbat factu romanor
quatu ad hoc qd scruos ludos pqs
exercebant cupia grauis notane
rur ut dicitur fuit sup ca. xij. Nar
rat aut huc beatus aug. de ludis flo
re dec exhibitis teste eia auctore lu
doz terullio tuc futuro i. postmo
du facto edile. Eules habebat ca
ra infra ciuitate domoz seu edui
scz ut ab igne pseruarent et q
vie exnt mude et de ludis facit
dis i. talibz mulis. Indi aut deo
flore qd scz e. dea floz q. fingit ee
mystica venis et hie pte sup flo
riomibz celebrabat come 2o die
may ut p. z. omdiu h. v. de fastis
In al cultu vtebat vestibz diuisoz
coloroz q. flores hnt ocs colores et
portabant cereos accensos vel quia
flos splendet sicut ignis vel quia de
licis nocturna lucencia nris fm o
mdiu qui loquit in psona de flore
volens inuere qd de nocte vacabant
luxurie cultores eius et de nocte e
vsa cereoz. De turpitudine eoz quo
fuit in honore de flore satis inere
tude loquit inuenalis ho 2o sicut et
de hys q. fiebat eta dea pudicitiam
Et q. fuerant ludi turpes patet quia
sicut narrat valerius ho 2o ca. vltimo
marco cathone ludos florales. i. ludos
flore quos messiq. edilibz facebat spec
tante plo ut minu ederentur. i. pec
derent et scena ad ludendu postula
re ceubunt qd cum catho cognouisset
discessit a theatro ne sui pncipia spec
taculi consuetudine impediret quo

abente primum more iocoz reuoni
neret tamen omdiu censat totum
promer dicens sic Turba quide tur
hos celebrat meretricia ludos scz flo
re non ee diffiali causa peccati fuit
Non e ee tectus. i. crudelis ul tur
tibz. non e dea magna profess scz dea
flore. Vult sua plebeo sacra parere
choro et monet status spes dum floret
vbi Contempnit spmam dii ceuere
rofe. i. contempnitur ai etas anilibz
p. didit deore iumentatis. Ideo hoc dea
monet ut floce iumentis h. omdiu

His animum inuidissimam
In hoc ca. xvij. ondit beatus
aug. et declarat in hoc libro qd
nimis irrationabiliter cultores deoz
insultabat xpianis cum xpianu ha
beant a xpo leges marie honestate

Hic vocans concupisca
In hoc ca. xvij. hortatur beatus
aug. romanos ad vnu deu a mul
tis falsis diis conuersos ut pseruet
in bono occasionem suuens ee offen
sis in libro isto. Illic eni tibi non vstra
lis focus non lapis capitolinis Per
lapide capitolini intelligit ymagine
ionis vel alitmo alterius dei vel deo
qui vel que colebant in capitolio. Ibi
en crant simulacra et templa deoz
multoz sicut ionis inionis et alioz
magnoz. Deo tanto dicit vestalis fo
cus quia vesta p qua dea igne inel
ligebant non habebat fm omdiu ho
vi. de fastis ymagine aliqua sicut
alia numina et hoc ip ignis in se no
potest effigiari vbi et ideo in templo
eius fouebatur ignis et dicebat ign
nis eternus et vetuus et fuit negliget
tia fouendi huc igne crunc capitolio
vnde dicit valerius ho p. m. p. p. l. i. i.

pontifex maximus virgine vestale id e
 de veste consecrata iudicavit igne re
 manda q̄ quada nocte parū diligens
 eorum ignis custos fuisse et t̄p̄t̄u h
 mo ho viii de 20 bello punico ponit
 int̄ prodigia q̄ ignis ille ex negligē
 tia fuit extinctus Roma vero vesta ha
 buit templū in capitolio ideo simul lo
 quit̄ auḡs de vestali igne et lapide
 capitolino Non tam unno trojanus
 de ira unnois cōi trojanos dur sup
 ho p̄o cao 2o Et infra Et t̄p̄a nō p̄ua
 se p̄t̄ hoc dicit q̄ ip̄a sc̄z roma voca
 ut feruicos non t̄i in toto rē de tā
 libz hoibz iudicant q̄ q̄ ludus sc̄n
 tus eos placant Remoti sūt notati
one censoria nota censoria e iudiciu
 cansoz sc̄z fenerū et penale nō cū po
 nunt̄ pro iudicio absolutiois

Incapit liber tertius Caplin p̄m

Am satis dictū arbitror rē
 hic incipit lib tertius in q̄
 agit̄ beatus auḡs de malis pe
 nalibus quibz subiacent auctores deoz
 et est intentio sua ostende q̄ dii a tali
 ba malis auctores suos non p̄seruant
 et ideo sub spe illa non sūt colendi In
 p̄mo vero cao exponit intentionē suā
 quā h̄ in hoc libro et hoc q̄ntū ad ma
 teria quā vult p̄tractare dicens q̄ vlt
 tractare de malis p̄ne nō t̄i quozcūq̄
 hom̄s rōnoz et eoz qui cum eis soa
 cates habuerūt sicut p̄balioz ac insup
 eoz qui eis subiecti fuerūt sicut iudiciū
 nationū a t̄p̄e subiectionis eoz

Dicitur ip̄a troja In hoc cao 2o in
 apit̄ tractare de malis p̄ne rō
 noz ab ip̄a origine rōnoz sc̄z a troja
 seu vlt̄o et sicut at̄s dicit̄ troja fuit
 provincia vlt̄ regio vlt̄i fuit ciuitas p̄n
 apalis h̄et et troja quā pro ciuitate
 ponit̄ trojanus vero processerūt vō
 in salū tenus et romulus qui fuda

uerūt romā sicut p̄t̄ t̄p̄t̄ulinū de
 origine vrbis ho p̄mo et p̄ eutropi
 ū ho p̄mo romus et romulus desce
 derūt ab enca qui fuit trojanus q̄n
 tū vero ad troja et vlt̄i notū ē ma
 lū maximū qd̄ passa ē sc̄z exadū et
 t̄i eosdem deos coluerūt romani q̄s
 et trojanū vt p̄t̄ ex dictis sup̄ia ho
 p̄mo cao 2o et q̄to Quanto inquit
 hic ponit̄ quada defensione deoz
 nam laomedon qui fuit p̄ priam re
 gis trojanoz t̄i t̄p̄e fuit troja sub
 uersa offendit deos p̄uicio suo et ideo
 postmodū desue deseruēt tam filiū
 q̄ regnū suū Tangit̄ hic auḡs fabu
 lā que tangit̄ in ho de oritū deoz qua
 fingit̄ q̄ laomedon pepigit cum nep
 tuno qui ē deus maris et apolline qui ē
 deus diuinationis q̄ si ip̄i edificaret ci
 uitate sibi ip̄e redderet eis mercedē et
 vout̄ sine iuramento p̄misit se solutu
 m̄ certā sumā pecunē edificata vero
 ciuitate non soluit̄ promissum et ideo
 neptunū inducit̄ grecos sup̄ trojanos
 ad subuertendū ciuitate p̄ apollo 2o
 lauit̄ pro trojanis Et est hic faciendū
 q̄ poete fingūt̄ iouem et neptunū fu
 isse filios saturni et cūnt̄ fatres Apol
 lo aut̄ fuit filius iouis et p̄gn̄s nep
 tunū fuit pat̄r̄ eius Non obstante
 aut̄ q̄ neptunū contra trojanos zela
 ret in tanto q̄ trojanū vellet a fuda
 mento subuicere sicut dicit̄ virgilius
 ho quito eneydos tamē enca rapuit et
 protegit̄ sub nube ne ab achille occide
 r̄t̄ q̄ interfecit multa milia vt dicit̄ v̄gi
 lius Vn̄ et versa virgiliū qui hic indu
 cit̄ ab auḡs sc̄z stricta suis manibus
 dicitur in p̄sonā neptunū narrantis
 quō enca saluauit et oppetantis p̄n
 cū laomedontis Istud caū qd̄ dictū
 est de raptu enec ne occideret habet̄
 caū apud homerū de quo hic dicit̄
 beatus auḡs q̄ homerus poeta qui

fuit an romā conditā induat neptunū
mī p̄dicente multa de romanis qui
fuerūt sarps enee quē enā sub nube
rapuit ut dicit homerus Et quo argu
it beata augū q̄ neptunus p̄ndit q̄
laomedon non seruaret p̄missū. No
aut̄ tpe fuit iste homerus satis est
interitum p̄pter discordanciā septoz
qui de eius tpe faciūt mētiōne tū
omnes concordant in hoc q̄ ipe fuit an
romulū et de hoc loquitur augū infra
l̄o xij^o ca^o vj^o et eusebius at̄ theodorus
in adonias agellus l̄o xij^o. Et infra Un
cū conuatiō De ista conuatiōne habet
supra l̄o 20^o ca^o xij^o. Quos manus et
Ista sunt uerba salustij in cathilinario
et est hic lingua nā casus Et infra po
pulus in f̄ suffragis Suffragis est
conferis qui dat̄ in electione uel alio
negotio ubi q̄rit̄ consensus mulatu
dimo et ideo dicit̄ plin̄ corruptū in
suffragis quia sepe p̄ fauore et mune
ra elegit ad migratiū indignissimos ij.

Nulla itaq; causa est. In hoc ca^o
2^o probat̄ augū q̄ trora non pe
tūt q̄ dy erant̄ eadē uati amitati p̄t
comen aliquod commissum ibide nā dy
p̄t̄ comuna non uascebantur. Iud̄ at̄
q̄ augū dicit̄ ut p̄ncipio huius capli q̄
re dy quib; ut dicit̄ steterat imperiū
sumit̄ a uirgilio l̄o 2^o eny^o ut p̄t̄ sup
l̄o 20^o ca^o xij^o. Cum a grecis p̄ualentib;
proberit̄ uicti Hoc probatum fuit
supra l̄o primo ca^o 2^o. Et infra hoc ad
altero p̄andis Tangit̄ hic historia de
alexandrio qui dicit̄ est p̄aris qui fuit
filius puani regis troyanoz. Ipse enī
sicut̄ narrat̄ dices fugius rapuit he
lenā uxorē menelai t̄ij pulchore muli
erē grecis que sicut̄ fingūt̄ poete fuit
sibi p̄missa a uenere q̄ tulit̄ pro ipā
smas cont̄ iunone et pallade sicut̄
bet̄ij l̄o primo ca^o 2^o. Dixem roma
uquit salustio sicut̄ sc̄z in cathilina
rio Et infra q̄ enee mat̄ hoc fecit̄

Hic probat̄ q̄ dy debuerat̄ potius uiri
dicasse adulterū matris enee in tro
pans uel potius in romanis qui testē
salustio ab enea processerūt q̄ aduete
rū p̄andis q̄ grauis erat̄ p̄am. Et tā
git̄ augū fabulā quā tū romanū de uice
enee habebat̄ p̄ uero et gesta re. Sicut̄
enī crediderūt q̄ romulus fuisse filius
maris ut sup̄ dicit̄ l̄o 2^o ca^o 1^o ita crede
bant̄ q̄ enee filius ueneris fuisse. Fin
git̄ enī uenere fuisse uxorē uulcani
qui enī ē deus ignis et concessit̄ enee
se qui fuit̄ p̄ enee q̄ coarberet̄ cum
uore sua uenere ut enea ḡraret̄ t̄ij
prole nobile et̄ deū futurū. Unde p̄m
ista grauis fuit̄ adulterū ueneris q̄
helene uel p̄andis. Et infra Indigna
te menelao hoc dicit̄ q̄ menelao fuit̄
maritus helene ut dicit̄ ē et infra Ita
de fabulas et̄ hoc excludit̄ beatus augū
quanda enone que dan possit̄. Possent̄
enī deoz defensores dicit̄ q̄ beatus augū
non arguit̄ ex uerbis ab ipis concessit̄
q̄ a quibusdā fabulis quis enā ipse
met̄ uidet̄ tamq̄ fabulosa uerū
si hoc excludit̄ beatus augū p̄ans
q̄ non magis debet̄ reputari fabu
losū q̄ uir coarberit̄ cum dea et̄ ge
nit̄ enea q̄ q̄ deus sc̄z maris con
be buerit̄ cū muliere et̄ graue est̄
romulū nec enā minū creditū est̄
apud romanos unū q̄ alterū nam
sicut̄ apud antiquos romanos cre
ditū fuit̄ q̄ romulus erat̄ filius num
tis ita fuit̄ a modernis romanis
creditū q̄ uiliū cesar fuit̄ progeni
tū a dea uenere non imediate sed
medante enea nam cesar p̄cessit̄
ab ascanio seu uulo qui fuit̄ enee
filius a quo et̄ uiliū cesar dicit̄ ē
Unde uirgiliū l̄o primo eny^o dis̄ in
lus a magno dimissū nomē uulo

De hoc sicut dicit Suetonius lib 10. Ipse
 met uhiq am laudaret amica sua mor
 tua pro rofiris ut moris erat dicit sic
 Amice mee sue uulic mrimu genga re
 gibe oram pnu cu dyb imortalibz co
 unctu e nam ab auto marcio sunt
 marci reges quo nomine fuit mater
 a uenere mly aug gentis familia e
 ua Et infra Dura vel potius non
procedenda Vlt beatus augu dicit q
 dura est conditio uxoris si non licet
 quo ad actu mro mrimu seu mrimu
 ali illud quod licet marito cum in
 hoc sunt paces Vn ub ueneris in p
 posito uocat us quod e qd eoe oyo
 uxor sez corpus mariti et conuio
 us mariti est corpus uxoris Si igit
 mariti ex uire ueneris i ex uire quod
 habet in ipso marite uxor eius rone qua
 uxor eius e licuit alteri concedi uide
 licet corpus sui et conuio cu alia
 ab uxore sua quare non licet uenerit
 uire mariti qd sez habet in uenere et
 maritus quatinq mariti e idem uel
 consile facere id e corpus sui alteri
 concedi ul qz ad us ueneris paret
 omnis actus ueneris ideo graue vi
 de si in actu ueneris plus licet mat
 ri q uenari go si maris potuit ha
 re adulterai uide q ueneri ide licuit
 ppter quod dicit augu dura uel pca
 us non procedenda conditio